
О внесении изменений и дополнений в решение районного маслихата от 23 
декабря 2008 года № 91 "О районном бюджете на 2009 год"

Утративший силу
Решение маслихата Тайыншинского района Северо-Казахстанской области от 27 
апреля 2009 года N 124. Зарегистрировано Управлением юстиции 
Тайыншинского района Северо-Казахстанской области 8 июня 2009 года N 13-11
-151. Утратило силу в связи с истечением срока действия (письмо маслихата 
Тайыншинского района Северо-Казахстанской области от 16 октября 2012 года N
05-20-149)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока действия (письмо 
маслихата Тайыншинского района Северо-Казахстанской области от 16.10.2012 
N 05-20-149)
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, статьей 109
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан «О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», 

 Правительства Республики Казахстан от 6 марта 2009 года № 264Постановления
«О мерах по реализации Послания Главы Государства народу Казахстана от 6 
марта 2009 года "Через кризис к обновлению и развитию» (далее-Дорожная карта
)  р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Внести в  районного маслихата от 23 декабря 2008 года № 91 «О решение
районном бюджете на 2009 год» (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации за № 13-11-137 от 4 февраля 2009 года, «Тайынша-Таны» от 20 
февраля 2009 года, «Тайыншинские вести» от 20 февраля 2009 года) с учетом его
уточнения  районного маслихата от 2 марта 2009 года № 106 «О решением
внесении изменений и дополнений в решение районного маслихата от 23 декабря
2008 года № 91 «О районном бюджете на 2009 год» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации за № 13-11-144 от 20 марта 2009 года, «
Тайынша-Таны» от 10 апреля 2009 года, «Тайыншинские вести» от 10 апреля 
2009 года) следующие изменения и дополнения:
      1 )  в  п у н к т е  1 :
      в  п о д п у н к т е  1 )
      цифры «2 387 128» заменить цифрами «2 429 619»;
      цифры «1 650 751» заменить цифрами «1 693 242»;
      в  п о д п у н к т е  2 )
      цифры «2 413 635» заменить цифрами «2 456 126»;



      2 )  в  п у н к т е  1 0 :
      в  п о д п у н к т е  2 )
      цифры «5771» заменить цифрами «5810»;
      в  п о д п у н к т е  3 )
      цифры «6 197» заменить цифрами «6 253»;
      п о д п у н к т  4 )  и с к л ю ч и т ь ;
      3) дополнить пунктом 10-1 следующего содержания:
      «10-1. Учесть в районном бюджете на 2009 год целевые трансферты из 
республиканского бюджета на обеспечение занятости в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров (Дорожная карта) в 
сумме 47691 тысяч тенге для финансирования следующих мероприятий:
      1) на капитальный ремонт объектов теплоснабжения - 1693 тысяч тенге;
      2) на ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц 
городов и населенных пунктов - 22900 тысяч тенге;
      3) на расширение программ создания социальных рабочих мест и 
молодежной практики – 13 098 тысяч тенге;
      4) на финансирование социальных проектов в поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах - 10000 тысяч тенге;
      4 )  в  п у н к т е  1 1 :
      в  п о д п у н к т е  1 )
      цифры «10374» заменить цифрами «11030»;
      5) дополнить пунктом 11-4 и 11-5 следующего содержания:
      «11-4. Учесть в районном бюджете на 2009 год целевые трансферты из 
областного бюджета на обеспечение занятости в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров (Дорожная карта) в сумме 36 
141 тысяч тенге для финансирования следующих мероприятий:
      1) на ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц 
городов и населенных пунктов - 27100 тысяч;
      2) на реконструкцию объектов водоснабжения - 9041 тысяч тенге;
      «11-5. Перенаправить бюджетные средства на сумму 22959 тысяч тенге за 
счет оптимизации расходов государственных органов на обеспечение занятости в
рамках реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров (
Дорожная карта) для финансирования мероприятий по реконструкции объектов 
в о д о с н а б ж е н и я » ;
      2. Приложения 1, 2, 4 к указанному решению изложить в новой редакции 
согласно приложений 1, 2, 3 к настоящему решению;
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2009 года.
      Председатель сессии                              О. Жакупова
      Секретарь районного маслихата                    К. Искаков



П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 27 апреля 2009 года № 124
П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 23 декабря 2008 года № 91

Бюджет Тайыншинского района на 2009 год

Категория

Наименование Сумма (тысяч тенге)
Класс

П о д -
класс

I. ДОХОДЫ 2429619

1 Налоговые поступления 709717

03 Социальный налог 380787

1 Социальный налог 380787

04 Hалоги на собственность 287500

1 Hалоги на имущество 225300

3 Земельный налог 29200

4 Hалог на транспортные средства 28000

5 Единый земельный налог 5000

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 37840

2 Акцизы 9200

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 20000

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

8640

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

3590

1 Государственная пошлина 3590

2 Неналоговые поступления 3501

01 Доходы от государственной собственности 1100

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1100

06 Прочие неналоговые поступления 2401

1 Прочие неналоговые поступления 2401

3 Поступления от продажи основного капитала 23159

03 Продажа земли и нематериальных активов 23159

1 Продажа земли 23059

2 Продажа нематериальных активов 100



4 Поступления трансфертов 1693242

02
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

1693242

2 Трансферты из областного бюджета 1693242

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге)
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 2456126

1 Государственные услуги общего характера 176128

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 9816

001 Обеспечение деятельности маслихата района (города областного 
значения)

9816

122 Аппарат акима района (города областного значения) 35195

001 Обеспечение деятельности акима района (города областного значения) 35195

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

112106

001 Функционирование аппарата акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

112106

452 Отдел финансов района (города областного значения) 9758

001 Обеспечение деятельности отдела  финансов 9181

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 577

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

9253

001 Обеспечение деятельности отдела экономики и бюджетного 
планирования

9253

2 Оборона 7140

122 Аппарат акима района (города областного значения) 7140

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6640

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

500

3 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

6834

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного значения)

6834

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 6834

4 Образование 1689131

464 Отдел образования района (города областного значения) 1689131

001 Обеспечение деятельности отдела образования 8159

003 Общеобразовательное обучение 1583331

004 Информатизация системы  образования в государственных 
учреждениях образования района (города областного значения)

8365



005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования района (
города областного значения)

19347

006 Дополнительное образование для детей 6688

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и 
конкурсов районного (городского) масштаба

200

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

37588

010
Внедрение новых технологий обучения в государственной системе 
образования за счет целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

25453

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 145734

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

145734

001 Обеспечение деятельности отдела занятости и социальных программ 14999

002 Программа занятости 28621

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и 
спорта в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

4347

005 Государственная адресная социальная помощь 25028

006 Жилищная помощь 3721

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

12308

010
Материальное обеспечение детей- инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

632

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

884

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 22261

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 26566

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов специальными обязательными 
гигиеническими средствами и предоставления услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида

6367

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 124509

123 Аппарат акима района в городе города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

15836

008 Освещение улиц населенных пунктов 8532

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 2916

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 4311

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 77

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного значения)

64043

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 30000

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 350



030 Ремонт инженерно- коммуникационной инфраструктуры и 
благоустройства населенных пунктов в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

1693

032
Развитие инженерно- коммуникационной инфраструктуры в  рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки 
кадров

32000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 44630

006 Развитие системы водоснабжения 11030

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 33600

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 73444

123 Аппарат акима района в городе города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

25382

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 25382

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

28231

001 Обеспечение деятельности отдела культуры и развития языков 5073

003 Поддержка культурно-досуговой работы 11307

006 Функционирование районных (городских) библиотек 11358

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 493

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 13767

001 Обеспечение деятельности отдела внутренней политики 4482

002 Проведение государственной информационной политики через 
средства массовой информации

9285

465
Отдел физической культуры и  спорта района (города областного 
значения)

6064

001 Обеспечение деятельности отдела физической культуры и спорта 3945

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

49

007
Подготовка и участие членов  сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

2070

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особоохраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

35092

123
Аппарат акима района в городе города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

10000

019
Финансирование социальных проектов в поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

10000

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 17037

001 Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства 9195

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной 
сферы сельских населенных пунктов за счет целевого трансферта из 
республиканского бюджета

7842

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 8055

001 Обеспечение деятельности отдела  земельных отношений 5549



003 Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов 2506

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и  строительная 
деятельность

4639

467 Отдел строительства района (города областного значения) 4639

001 Обеспечение деятельности отдела строительства 4639

12 Транспорт и коммуникации 170891

123 Аппарат акима района в городе города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

120891

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

120891

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного значения)

50000

008
Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц 
городов и населенных пунктов в  рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

50000

13 Прочие 22579

452 Отдел финансов района (города областного значения) 13967

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

13967

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного значения)

4659

001 Обеспечение деятельности отдела жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

4659

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 3953

001 Обеспечение деятельности отдела предпринимательства 3953

15 Трансферты 5

452 Отдел финансов района (города областного значения) 5

006
Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

5

III. Чистое бюджетное кредитование 0

бюджетные кредиты 0

погашение бюджетных кредитов 0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 0

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц

категория

сумма (тыс. тенге)
класс

подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступления от продажи финансовых активов внутри страны



V Дефицит (профицит) бюджета -26507

VI. Финансирование дефицита (использование

профицита) бюджета 26507

8 Движение остатков бюджетных средств 26507

01 Остатки бюджетных средств 26507

1 Свободные остатки бюджетных средств 26507

П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 27 апреля 2009 года № 124
П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 23 декабря 2008 года № 91

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2009 год
с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов и формирование или увеличение 
уставного капитала юридических лиц

функц.группа адм-тор про-грамма Наименование сумма (тыс. тенге)

1 2 3 4 5

Всего 76630

Инвестиционные проекты 76630

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 76630

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

32000

032
Развитие инженерно- коммуникационной 
инфраструктуры в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

32000

в том числе:

Реконструкция разводящей сети водопровода в зоне 
микрорайона "Железнодорожный" г.Тайынша 
Тайыншинского района

32000

467 Отдел строительства района(города областного 
значения)

44630

006 Развитие системы  водоснабжения 11030

в том числе:

Строительство локального водоснабжения из 
подземных вод в с.Амандык Тайыншинского района

10374



Технологическое сопровождение и авторский надзор за 
строительством системы водоснабжения по займу 
Азиатского банка развития в
с.Тендык Тайыншинского района

656

007
Развитие благоустройства городов и населенных 
пунктов

33600

в том числе:

Строительство электролиний
г.Тайынша

10000

Благоустройство прилегающей территории районной 
больницы и поликлиники в г.Тайынша

20000

Благоустройство прилегающей территории СШ № 3 в 
г.Тайынша

2300

Благоустройство территории прилегающей к зданию 
Дома культуры г.Тайынша

1300

П р и л о ж е н и е  3
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 27 апреля 2009 года № 124
П р и л о ж е н и е  4
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 23 декабря 2008 года № 91

Перечень бюджетных программ Аппаратов акима района в городе, города
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

функц
. 
группа

ад-ми-нистратор прог-рамма Наименование Всего в том числе

1 2 3 А В

Г У  " А п п а -
рат акима г.Тайы-нша 
Т а й ы н -
ш и н с к о -
г о  р а й о н а  
Северо-Казахс-танской
о б л а с
ти"

Г У  "
Аппарат 
а к и м а  
Абайско-го 
сельско-го 
округа"

1
Государственные услуги 
общего характера

112106 9302 5311

123

Аппарат акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) 
округа

112106 9302 5311

001

Функционирование  
аппарата акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка аула(села) 112106 5311



, аульного (сельского) 
округа

9302

7
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

15836 10235 213

123

Аппарат акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) 
округа

15836 10235 213

008 Освещение улиц 
населенных пунктов

8532 3208 213

009
Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

2916 2916

011
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

4311 4111

014
Организация водоснабжения
населенных пунктов

77

8
Культура, спорт, туризм и 
информационное 
пространство

25382 0 0

123

Аппарат акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) 
округа

25382 0 0

006
Поддержка культурно-
досуговой работы на 
местном уровне

25382

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, 
особоохраняемые 
природные территории, 
охрана окружающей среды 
и животного мира, 
земельные отношения

10000 0 0

123

Аппарат акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) 
округа

10000 0 0

019

Финансирование 
социальных проектов в 
поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах 
в  рамках реализации 
стратегии региональной 
занятости и переподготовки 
кадров

10000

12 Транспорт и коммуникации 120891 120891 0



123

Аппарат акима района в 
городе, города районного 
значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) 
округа

120891 120891

013

О б е с п е ч е н и е   
функционирования 
автомобильных дорог в 
городах районного значения
, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

120891 120891

продолжение таблицы

ГУ "Аппарат 
а к и м а  
Алаботинского 
сельско-го округа
"

ГУ "Аппарат 
а к и м а  
Амандык-ского 
сельско-го округа"

ГУ "Аппарат 
акима Больше-
изюмовс-
кого сельского 
округа"

ГУ "Аппарат акима
Донецкого 
сельского округа"

ГУ "Аппарат 
акима Драгоми-
ровского 
сельского округа
"

ГУ "Аппа-
рат акима Зелено
-
гайского 
сельского округа
"

5607 4844 5316 5304 4585 4997

5607 4844 5316 5304 4585 4997

5607 4844 5316 5304 4585 4997

226 284 218 159 355 213

226 284 218 159 355 213

226 284 218 159 355 213

416 416 494 572 1307 0

416 416 494 572 1307 0

416 416 494 572 1307

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0



продолжение таблицы

ГУ "Аппарат акима
Кантеми-ровского 
сельско-го округа"

ГУ "Аппа-
рат акима 
Келле-ровско-го 
с е л ь с -
кого округа"

ГУ "Аппарат 
акима Кировс-
кого сельско-го
округа"

ГУ "Аппарат 
акима Краснока-
менского 
сельского округа"

ГУ "Аппарат акима 
Краснопо-лянского 
сельского округа"

ГУ "Аппарат 
акима Летовоч-
ного сельского 
округа"

4235 6673 5491 4653 5396 4622

4235 6673 5491 4653 5396 4622

4235 6673 5491 4653 5396 4622

160 491 137 309 355 213

160 491 137 309 355 213

160 391 137 232 355 213

100

77

741 2940 2371 2149 2278 3349

741 2940 2371 2149 2278 3349

741 2940 2371 2149 2278 3349

0 0 0 0 0 10000

0 0 0 0 0 10000

10000

0 0 0 0 0 0

продолжение таблицы
ГУ "Аппарат 
а к и м а  

ГУ "Аппа-
рат акима 

ГУ "Аппарат 
а к и м а  

ГУ "Аппарат 
а к и м а  

ГУ" Аппарат 
а к и м а  

ГУ "Аппарат акима 
Чкаловско-го 
сельского округа 
Тайыншинс-кого 

ГУ "Аппарат 
а к и м а  



Миронов-ского
сельско-го 
округа"

Рощинс-кого
сельс-
кого округа"

Тендыкс-кого
сельско-го 
округа"

Тихоокеа-нского
сельского 
округа"

Чермошнянского
сельского округа
"

р а й о н а  
Северо-Казахстан-ской
области"

Яснополянского
сельского 
округа"

4422 4475 4643 4655 4647 7879 5049

4422 4475 4643 4655 4647 7879 5049

4422 4475 4643 4655 4647 7879 5049

491 250 35 171 241 810 270

491 250 35 171 241 810 270

491 250 35 171 241 710 270

100

890 830 808 540 2738 2043 500

890 830 808 540 2738 2043 500

890 830 808 540 2738 2043 500

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


